
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1361 / 2014

DETERMINA 
N. 1294 DEL 24/09/2014

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigoni Mara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Missagia Marcello

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO VIA S. 
ANTONINO,  VIALE DEL  SOLE -  STRADA DELLE CATTANE  E   CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.    CIG  5567168C5B
NR. INTERNO 100



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1361 

DETERMINA N. 1294 DEL 24/09/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigoni Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO 
VIA S. ANTONINO, VIALE DEL SOLE - STRADA DELLE CATTANE  E  CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.   CIG 5567168C5B NR. INTERNO 100

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

Con provvedimenti del Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti, si è provveduto a porre in 
essere un servizio specifico per il monitoraggio e la tele-gestione semaforica di alcune zone della 
città così configurato: 
Incrocio via del Verme/ via Sant'Antonino:
su tale incrocio sono state fornite e installate cinque telecamere di cui quattro puntate alle direttrici  
di traffico ed una quinta, grandangolare, per la visione al centro dell'incrocio. E' stato inserito un 
dispositivo che si interfaccia con la centralina del semaforo che dalla centrale operativa in tele-
gestione può controllare i flussi di traffico nelle direzioni di marcia. E' stata installata infine una 
antenna per la trasmissione delle immagini alla centrale operativa
Materiale installato: 
n. 5 telecamere LC7513
n. 1 switch Moxa Industrial Usefull
n. 1 WEC200Promag
n. 1 antenna Townet modello 300.30-SU
Incrocio Viale del Sole/Strada delle Cattane:
su tale incrocio è stata installata una telecamera quadrangolare per visione del centro dell'incrocio; 
è stata installata una antenna per la trasmissione delle immagini alla centrale operativa
Materiale installato:
n. 1 telecamera Mobotix
n. 1 antenna Townet modelle 300.30-SU 
Centrale Operativa presso la sede del Comando di Polizia Locale: 
presso  la  Centrale  Operativa  è  stato  installato  il  server  di  registrazione  delle  immagini  con 
software  per  il  telecontrollo  del  semaforo  all'incrocio   via  del  Verme con via Sant'Antonino.Le 
immagini  dell'area dell'incrocio sono registrate e tenute a disposizione della Polizia Locale con 
accesso per un periodo idoneo in rispetto alle normative vigenti. E' stata installata un'antenna per 
la ricezione delle immagini alla centrale operativa
Materiale installato:
n. 1 Inca Pro Heavy Duty serial number 501006-0046
n. 1 antenna Townet modello 300.30-SU 

La fornitura è stata affidata alla ditta Telemar Spa - Via E. Fermi  235 – VICENZA  dal  
Settore  Mobilità  e Trasporti;  le  apparecchiature  sono state concesse in noleggio  e sono state 
sottoposte, con determinazione dirigenziale NPG 62804 del 26/08/2013, su richiesta del Dirigente 
del  Settore  Mobilità  e  Trasporti,  ad  un  contratto  di  assistenza  e  manutenzione  della  durata 
biennale proposto dalla ditta Telemar Spa cui è stato affidato dallo stesso settore anche il ripristino 
dell'impianto di via Sant'Antonino a seguito di un evento di sovratensione elettrica causata da un 
fulmine. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1361 

DETERMINA N. 1294 DEL 24/09/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigoni Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO 
VIA S. ANTONINO, VIALE DEL SOLE - STRADA DELLE CATTANE  E  CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.   CIG 5567168C5B NR. INTERNO 100

L'attività prevista riguarda il servizio di assistenza e manutenzione per:
postazione  di  monitoraggio  e  tele-gestione  semaforica  incrocio  Viale  del  Verme  e  Via 
Sant'Antonino;
monitoraggio incrocio strada Cattane con Viale del Sole;
Centrale Operativa presso la sede del Comando di Polizia locale sito in Via Soccorso Soccorsetto 

Gli interventi previsti, a seguito di segnalazione di anomalie o malfunzionamenti sono entro 
le 8 ore lavorative dalla segnalazione, con assistenza tecnica telefonica e, ove questa non sia 
risolutiva,  con  eliminazione  dei  malfunzionamenti  entro  24  ore  lavorative  dalla  segnalazione. 
Fanno eccezione i guasti di particolare complessità e quelli dovuti a cause di forza maggiore e ad 
eventi  atmosferici  particolarmente  violenti  che  verranno  riparati  con  la  maggiore  tempestività 
possibile informando l'Amministrazione sui tempi stimati per il ripristino della normale funzionalità 
del servizio. 

A tale scopo la ditta  Telemar ha provveduto a formulare  una offerta economica per la 
manutenzione  biennale  dell'impianto  che  ammonta  ad  annui  €.  2.700,00  oltre  all'IVA,  come 
precisato nell'offerta conservata agli atti.

Considerato che tale ditta è in possesso di requisiti tecnici specifici per la realizzazione di 
questo  tipo di  attività  e che con determinazione del  Dirigente  NPG 62804 del  26/08/2013,  su 
richiesta del Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti, si è provveduto ad impegnare la spesa per 
il  solo esercizio 2013,  si  rende necessario provvedere ad effettuare un impegno di  spesa per 
l'anno in corso per un importo pari al precedente di Euro 2.700,00 oltre all'IVA.;

Atteso che,  ai  sensi  dell'art.  8 del  D.L.  66/2014 è prevista una riduzione del  5% per  i 
contratti pubblici in essere relativi alla fornitura di beni e di servizi per i mesi di durata del contratto 
e che con nota PGN 64148 del 13/08/2014  si è provveduto a richiedere tale riduzione per il 
periodo contrattuale 1 agosto 2014 – 31 dicembre 2014, accettata dalla ditta stessa, come da 
PEC conservata agli atti; 

Preso atto che la somma richiesta, in considerazione del servizio offerto e dei relativi SLA, 
e  riferita  ai  prezzi  correnti  e  di  mercato,  è  da  ritenersi  equa,  congrua  e  conveniente  per 
l'Amministrazione;

Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che prevedano 
servizi  equiparabili a quelli succitati;

Verificato  che  le  attività  richieste  dall’Amministrazione,  e  che  si  intendono  realizzare, 
rientrano nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  dal  “Regolamento  per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure telematiche” del Comune di 
Vicenza, approvato con deliberazione cons.re;

Si  ritiene di  procedere mediante acquisizione in economia con la procedura del cottimo 
fiduciario  (ODA)  sulla  Piattaforma  Telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, messa a disposizione da Consip, dove la ditta in parola risulta essere accreditata. 

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  che  eventuali  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, sono a carico della ditta Telemar, come disciplinato dall’art. 
26  comma 5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1361 

DETERMINA N. 1294 DEL 24/09/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigoni Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO 
VIA S. ANTONINO, VIALE DEL SOLE - STRADA DELLE CATTANE  E  CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.   CIG 5567168C5B NR. INTERNO 100

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Vista la deliberazione del   Consiglio  comunale  n.  21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                           DETERMINA

1. di  approvare la spesa di Euro  2.655,00 oltre l'IVA per un importo pari ad Euro 3.239,10; 
per le motivazioni e le attività descritte in premessa; 

2. di impegnare la spesa per il contratto di manutenzione ed assistenza biennale stipulato nel 
2013 descritto in premessa, per un canone annuo di €. 2.655,00 oltre l'IVA per un importo 
pari ad Euro 3.239,10; 

3.  di imputare la spesa di €. 3.239,10 (IVA compresa) al Cap. 1039401 “SPESE DIVERSE 
MANUTENZIONI  E  CANONI  SISTEMI  INFORMATIVI  E  TELECOMUNICAZIONI 
SETTORE POLIZIA  LOCALE”  del  bilancio  dell’esercizio  2014,  dove  esiste  l’occorrente 
disponibilità;

4. di affidare la fornitura alla ditta Telemar Spa - Via E. Fermi  235 – VICENZA;
5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1361 

DETERMINA N. 1294 DEL 24/09/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigoni Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO 
VIA S. ANTONINO, VIALE DEL SOLE - STRADA DELLE CATTANE  E  CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.   CIG 5567168C5B NR. INTERNO 100

del Comune ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

7. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

8.  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11:

9. -di  attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 3.239,10 2014 3.239,10 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
  Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 3.239,10 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1039401 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 3.239,10 OK 3.239,10

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1361 

DETERMINA N. 1294 DEL 24/09/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigoni Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE MANUTENZIONE IMPIANTO TELECAMERE  SEMAFORO 
VIA S. ANTONINO, VIALE DEL SOLE - STRADA DELLE CATTANE  E  CENTRALE OPERATIVA POLIZIA 
LOCALE.   CIG 5567168C5B NR. INTERNO 100

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

LA PO./AP DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

Parere espresso PO: REGOLARE
Motivazioni:  

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


